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WYKORZYSTANIE CHMURY OBLICZENIOWEJ  
W PRZEDSIĘBIORSTWACH  

– WSTĘPNE WYNIKI BADAŃ 
 
Streszczenie: Współczesne zarządzanie przedsiębiorstwem wymaga zastosowania wła-
ściwych technologii informacyjno-komunikacyjnych. W chwili obecnej niezwykle dyna-
micznie rozwija się model przetwarzania w chmurze obliczeniowej (Cloud Computing) 
oferujący korzystanie za pośrednictwem sieci z różnych zasobów IT (sprzęt, platforma, 
oprogramowanie) w formie usług. Rozwiązania IT dostępne w chmurze obliczeniowej 
mogą być wykorzystywane zarówno przez duże, jak i mniejsze przedsiębiorstwa. Celem 
artykułu jest przedstawienie możliwości wspomagania działalności przedsiębiorstw roz-
wiązaniami IT dostępnymi w chmurze obliczeniowej oraz wskazanie korzyści, zagrożeń  
i perspektyw rozwoju modelu Cloud Computing. W artykule na wstępie przedstawiono 
zarys modelu Cloud Computing, następnie określono jego korzyści i zagrożenia oraz 
omówiono możliwości wspierania działalności przedsiębiorstw rozwiązaniami IT dostęp-
nymi w chmurze obliczeniowej. Wskazano również niektóre wyniki badań odnoszące się 
do wykorzystywania chmury obliczeniowej w polskich przedsiębiorstwach. W końcowej 
części artykułu zaprezentowano wstępne wyniki badań ankietowych dotyczące użytkowa-
nia rozwiązań dostępnych w modelu Cloud Computing. Wyniki badań wskazują, iż roz-
wiązania IT dostępne w chmurze obliczeniowej są pozytywnie postrzegane przez respon-
dentów w zakresie usprawniania działalności przedsiębiorstw. 
 

Słowa kluczowe: Cloud Computing, chmura obliczeniowa, przedsiębiorstwo, wspoma-
ganie działalności, zarządzanie przedsiębiorstwem. 
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Wprowadzenie 
 

Dynamiczny postęp w technologiach informacyjno-komunikacyjnych do-
starcza nowych możliwości w zakresie organizacji i funkcjonowania współcze-
snych przedsiębiorstw, bez względu na ich wielkość, kapitał, przychody, skalę 
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lub formę prowadzonej działalności. Rosnące zapotrzebowanie przedsiębiorstw 
na różne rozwiązania technologii informacyjno-komunikacyjnej wynika głównie 
ze złożoności i szybkości zachodzących procesów gospodarczych oraz wzrasta-
jącej niepewności i tempa zmian zachodzących w otoczeniu rynkowym. Rezul-
tatem właściwego zastosowania technologii informacyjno-komunikacyjnych jest 
przede wszystkim możliwość szybszego podejmowania decyzji, wzrost spraw-
ności i skuteczności funkcjonowania przedsiębiorstw oraz bardziej efektywna 
współpraca z kooperantami i klientami.  

Powstanie i rozwój przetwarzania w chmurze obliczeniowej (Cloud Com-
puting) dostarcza przedsiębiorstwom nowych możliwości w zakresie nabycia  
i eksploatacji technologii informacyjno-komunikacyjnych. Zasadniczym celem 
artykułu jest przedstawienie możliwości wspomagania działalności przedsię-
biorstw rozwiązaniami IT dostępnymi w chmurze obliczeniowej. Dodatkowo 
zamierzeniem artykułu jest również ustalenie stanu i perspektyw rozwoju usług 
Cloud Computing w wybranej grupie polskich przedsiębiorstw oraz identyfika-
cja głównych korzyści i zagrożeń dotyczących zastosowania chmury oblicze-
niowej. W literaturze przedmiotu dostępne są wyniki badań odnośnie do zasto-
sowania modelu Cloud Computing w przedsiębiorstwach, jednakże dotyczą one 
najczęściej zagranicznych przedsiębiorstw lub nie zawsze są aktualne w odnie-
sieniu do polskich podmiotów gospodarczych. Z uwagi na zróżnicowany poziom 
informatyzacji przedsiębiorstw w Polsce, dynamiczny rozwój technologii infor-
macyjno-komunikacyjnych oraz zwiększającą się ofertę usług IT oferowanych  
w modelu Cloud Computing wskazane są badania prezentujące postrzeganie 
chmury obliczeniowej w polskich podmiotach gospodarczych.  

Autorzy przeprowadzając badania wyłącznie pośród przedsiębiorstw wyko-
rzystujących w swej działalności usługi dostępne w modelu Cloud Computing, 
postawili główne pytanie badawcze: „Jak polskie przedsiębiorstwa postrzegają 
chmurę obliczeniową?”. Dla realizacji tak postawionego celu na początku arty-
kułu zarysowano ideę, własności i modele usług Cloud Computing. Następnie 
zaprezentowano pozytywne i negatywne efekty związane z chmurą obliczenio-
wą oraz wskazano potencjał modelu Cloud Computing we wspomaganiu dzia-
łalności przedsiębiorstw. W końcowej części artykułu przedstawiono wyniki 
badań wstępnych przeprowadzonych w przedsiębiorstwach z sektora MŚP  
z województwa śląskiego, użytkujących rozwiązania chmury obliczeniowej. 
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1. Pojęcie i własności chmury obliczeniowej 
 

W praktyce gospodarczej przedsiębiorstwa mogą korzystać z różnych  
wariantów pozyskania, eksploatacji i rozwoju technologii informacyjno- 
-komunikacyjnej. Dla przykładu, przedsiębiorstwa mogą bazować na własnych 
zasobach IT (tzw. model on-premise) lub korzystać z różnych form outsourcingu 
informatycznego. Rozwój technologii informacyjno-komunikacyjnych, dyna-
miczny wzrost ilości magazynowanych i przetwarzanych danych, konkurencja 
na rynku teleinformatycznym oraz popularność usług outsourcingowych i po-
wszechność dostępu do sieci Internet – stanowią główne czynniki, które wpłynę-
ły na ewolucję dotychczasowych form nabywania i użytkowania rozwiązań IT 
przez odbiorców końcowych (np. przedsiębiorstwa, organizacji publiczne, osoby 
prywatne). Szczególną popularność w ostatnich latach zyskuje chmura oblicze-
niowa (Cloud Computing), która umożliwia odbiorcom korzystanie z różnorod-
nych rozwiązań technologii informacyjno-komunikacyjnych w formie usług 
dostępnych poprzez sieci teleinformatyczne (zwykle Internet).  

Problematyka chmury obliczeniowej jest szeroko poruszana w literaturze 
przedmiotu [Buyya, Broberg, Goscinski, 2011; Marston i in., 2011; Son, Lee, 2011; 
Bilgaiyan, Sagnika, Sahu, 2014]. Termin Cloud Computing może być syntetycznie 
określony jako technologiczny model, w którym zasoby (aplikacje, moc oblicze-
niowa, magazynowanie i archiwizacja danych, narzędzia programistyczne itp.) są 
dostarczane jako zbiorowość usług dostępnych poprzez sieć Internet [Haag, Cum-
mings, 2010, s. 205]. Cloud Computing należy postrzegać jako usługową formę 
oferowania wydajnych i skalowalnych zasobów IT (sprzętu, oprogramowania  
i usług), a usługodawca, którym jest zwykle podmiot zewnętrzny (ewentualnie we-
wnętrzny dział IT), świadczy usługi odbiorcom za pośrednictwem sieci. 

Do głównych cech modelu Cloud Computing wskazywanych przez Naro-
dowy Instytut Standaryzacji i Technologii (NIST) w USA można zaliczyć [Mell, 
Grance, 2011]: 
–  możliwość samodzielnego korzystania przez odbiorcę z udostępnionych za-

sobów IT (zgodnych z jego potrzebami i oczekiwaniami), bez konieczności 
angażowania dostawcy usług,  

–  wysoką dostępność oferowanych usług, z których odbiorcy korzystają za 
pośrednictwem różnych urządzeń komputerowych (np. laptopy, komputery 
stacjonarne, smartfony) posiadających dostęp do sieci, 

–  wysoką elastyczność usług i dynamiczną alokację oferowanych przez dostawcę 
zasobów IT (skalowalność w zakresie mocy obliczeniowej, zasobów pamięci, 
aplikacji, baz danych) determinowaną zmianami w potrzebach odbiorcy,  
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–  współdzielenie zasobów IT, umożliwiające równoległe korzystanie z usług 
przez wielu odbiorców (rozdział zasobów IT pomiędzy wieloma odbiorcami 
w infrastrukturze dostawcy usług odbywa się poprzez narzędzia separacji  
i specjalne mechanizmy kontrolne), 

–  zautomatyzowaną mierzalność usług, ułatwiającą dostawcy kontrolę i rozli-
czanie rzeczywiście wykorzystanych zasobów IT przez odbiorcę.  

Zasadniczo wyróżnianych jest kilka modeli wdrażania i upowszechniania 
chmury obliczeniowej w organizacjach, co wynika z lokalizacji infrastruktury 
usługowej i przyjętych zasad przetwarzania danych. Do głównych modeli Cloud 
Computingu należy zaliczyć [Mell, Grance, 2011; Dziembek, Jurga, 2015]: 
–  chmurę publiczną (Public Cloud) – dostępną dla ogółu zainteresowanych 

odbiorców (każde przedsiębiorstwo czy jednostka może skorzystać z usług), 
–  chmurę prywatną (Private Cloud) – tworzoną na potrzeby konkretnej (poje-

dynczej) organizacji i niedostępną dla innych podmiotów, 
–  chmurę partnerską (Partner Cloud, Community Cloud) – oferowaną tylko dla 

zamkniętej grupy organizacji posiadających wspólne cele, 
–  chmurę hybrydową (Hybrid Cloud) – to rozwiązanie pośrednie będące kom-

pozycją co najmniej dwóch powyższych typów chmur obliczeniowych, po-
między którymi istnieje możliwość wymiany danych. 

Ewolucja Cloud Computingu przebiegała od modelu kolokacji (Colloca-
tion), w której dostawca udostępniał odbiorcy miejsce w serwerowni oraz nie-
zbędne media (tj. prąd, klimatyzację, łącze internetowe) wspierane podstawo-
wymi usługami w zakresie serwisowania i bezpieczeństwa. Pozostałe zadania 
związane z zakupem, instalacją, konfiguracją i administracją platformy serwe-
rowej oraz niezbędnych aplikacji były realizowane we własnym zakresie odbior-
cy. W kolejnym etapie rozwoju Cloud Computing wykształciły się takie modele 
usług jak [Carlin, Curran, 2012]: 
–  Infrastruktura jako usługa (IaaS – Infrastructure as a Service) – w której do-

stawca umożliwia odbiorcom użytkowanie różnych komponentów infrastruk-
tury sprzętowej (wraz z niezbędnym oprogramowaniem systemowym), gwa-
rantując ich niezawodne funkcjonowanie. W formie usługi mogą być 
udostępniane moc obliczeniowa, przestrzeń dyskowa, urządzenia komunika-
cyjne itp., które są niezbędne odbiorcy do testowania i uruchamiania aplikacji 
lub gromadzenia, przetwarzania i udostępniania danych. 

–  Platforma jako usługa (PaaS – Platform as a Service) – polega na udostępnie-
niu przez dostawcę środowiska programistycznego do budowania i urucha-
miania aplikacji bazującej na technologiach internetowych o różnym stopniu 
złożoności. 
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–  Oprogramowanie jako usługa (SaaS – Software as a Service) – w której do-
stawcy oferują odbiorcom możliwość użytkowania różnego typu aplikacji 
(wraz z grupą specjalistycznych usług) przez Internet, bez konieczności wy-
kupu licencji i lokalnej instalacji. Dostawca przejmuje na siebie pełną odpo-
wiedzialność za poprawne funkcjonowanie aplikacji oferowanej w formie 
SaaS (tj. odpowiada za instalację, modyfikację, wsparcie techniczne, serwi-
sowanie oraz dostępność oprogramowania). Oferowane oprogramowanie jest 
przystosowane do równoczesnego użytkowania przez wielu odbiorców po-
chodzących z różnych organizacji. W formie SaaS mogą być dostarczane 
zróżnicowane typy aplikacji (proste i dedykowane konkretnym rozwiązaniom 
programy oraz bardziej złożone systemy informatyczne np. CRM, Business 
Intelligence, a także zintegrowane systemy informatyczne klasy ERP). 

Powyższe modele Cloud Computing tworzą swoisty stos usług (Infrastruk-
tura, Platforma, Oprogramowanie) przetwarzania w chmurze, który jest zróżni-
cowany pod względem zakresu odpowiedzialności dostawcy oraz kontroli od-
biorcy nad poszczególnymi komponentami technologicznymi.  

Im wyższy model Cloud Computing, tym odpowiedzialność dostawcy jest 
większa, a kontrola odbiorcy nad elementami infrastruktury informatycznej co-
raz mniejsza. Podział kontroli w różnych modelach Cloud Computingu odnie-
siony do tradycyjnego modelu nabywania, użytkowania i rozwoju zasobów IT 
(on-premise) przedstawiono na rysunku 1.  
 

Model tradycyjny 
(On-premise) 

Infrastructure  
as a Service (Iaas) 

Platform  
as a Service (PaaS) 

Software  
as a Service (SaaS) 

Dane Dane Dane Dane 
Aplikacja Aplikacja Aplikacja Aplikacja 
Środowisko Środowisko Środowisko Środowisko 
wykonywalne wykonywalne wykonywalne wykonywalne 
Maszyna wirtualna Maszyna wirtualna Maszyna wirtualna Maszyna wirtualna 
Serwer Serwer Serwer Serwer 
Magazyn danych Magazyn danych Magazyn danych Magazyn danych 
Sieć Sieć Sieć Sieć 

 

Legenda:  
 

 Pod kontrolą użytkownika 
 Pod wspólną kontrolą 
 Pod kontrolą usługodawcy 

 

Rys. 1. Prezentacja usług i zakresu odpowiedzialności w Cloud Computingu 
 

Źródło: Łapiński, Wyżnikiewicz [2011]. 
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Dalsza ewolucja Cloud Computingu oraz potrzeby rynku generują powsta-
nie nowych wyspecjalizowanych usług (np. BPaaS – biznes procesowy jako 
usługa, STaaS – przechowywanie jako usługa, CaaS – komunikacja jako usługa, 
BRaaS – odtwarzanie danych po awarii jako usługa itp.), wpływając na coraz 
większą możliwość wspomagania się odbiorców rozwiązaniami informatyczny-
mi udostępnianymi przez zewnętrznych usługodawców. Ponadto różnorodność 
dostępnych modeli Cloud Computing oferuje różne warianty nabycia i użytko-
wania rozwiązań IT przez odbiorców, zróżnicowanych pod względem wielkości 
i zgłaszanych potrzeb. Możliwa jest również koegzystencja tradycyjnie nabytych 
i eksploatowanych rozwiązań informatycznych z zasobami IT dostępnymi i eks-
ploatowanymi przez odbiorców w chmurze obliczeniowej. Rozwój rynku usług 
IT oraz postęp w obszarze teleinformatyki zapewne wpłynie nie tylko na poja-
wienie się nowych własności Cloud Computing, ale również na powstanie cał-
kowicie nowych lub ewolucję dotychczasowych usług dostępnych w chmurze 
obliczeniowej. 
 
 
2.  Zarys korzyści i zagrożeń wynikających z zastosowania  

Cloud Computing 
 

Przetwarzanie w chmurze staje się obecnie interesującą alternatywą lub 
uzupełnieniem dotychczasowych form nabycia oraz eksploatacji rozwiązań  
i narzędzi IT w przedsiębiorstwach. Cloud Computing jest współcześnie dyna-
micznie rozwijającym się sektorem na rynku IT, wpływając na transformację 
stosowanej lub tworzonej infrastruktury informatycznej, stanowiącej platformę 
realizacji procesów biznesowych. Z uwagi na fakt, iż Cloud Computing jako 
model świadczenia usług IT bazuje zwykle na zewnętrznej infrastrukturze wy-
specjalizowanego dostawcy – konieczne jest przeprowadzenie dogłębnej analizy 
potrzeb i możliwości danego przedsiębiorstwa zainteresowanego korzystaniem  
z danego rozwiązania chmury obliczeniowej. Ponadto niezbędne jest rozpozna-
nie korzyści i zagrożeń dotyczących poszczególnego typu lub usługi chmury 
obliczeniowej.  

Rozwiązania Cloud Computing (szczególnie oferowane w chmurze pu-
blicznej) dostarczają odbiorcom (np. małym i średnim przedsiębiorstwom) wielu 
korzyści, do których można zaliczyć [Miller, 2009; Rosenberg, Mateos, 2011; 
Dziembek, 2016]: 
–  uniknięcie inwestycji początkowych związanych z zakupem infrastruktury 

serwerowej (obejmującej sprzęt, oprogramowanie, bazy danych) oraz brak 
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konieczności utrzymywania specjalistycznych pomieszczeń takich jak serwe-
rownie – co umożliwia przeznaczenie zaoszczędzonych środków finanso-
wych na inne cele biznesowe, 

–  szybki i powszechny dostęp do niezbędnych rozwiązań IT z dowolnego miej-
sca (wsparcie mobilności pracowników poprzez dostęp do zasobów informa-
tycznych 24 godz. na dobę z każdego miejsca na świecie), 

–  relatywnie niższe koszty pozyskania, utrzymania i rozwoju rozwiązań IT 
(znaczne ograniczenie nakładów odnośnie administracji, konserwacji i mo-
dernizacji infrastruktury informatycznej), 

–  przeniesienie odpowiedzialności za funkcjonowanie i rozwój rozwiązań IT 
odbiorcy na dostawcę (usługodawca gwarantuje jakość usług poprzez posia-
danie odpowiedniego potencjału infrastrukturalnego – Centrum Przetwarza-
nia Danych oraz zespołu administratorów gwarantujących obsługę i wsparcie 
techniczne), 

–  wysoką skalowalność i wydajność udostępnianych rozwiązań IT (zastosowa-
nie mechanizmów monitorowania obciążenia i zapotrzebowania na moc obli-
czeniową umożliwia dynamiczną zmianę parametrów świadczonych usług), 

–  dostęp do zaawansowanych rozwiązań IT, wcześniej oferowanych zwykle 
dużym przedsiębiorstwom,  

–  większą przewidywalność kosztów IT (co odbywa się poprzez zastosowanie 
opłat abonamentowych lub dokonywanie płatności za faktyczne korzystanie 
zasobów), 

–  wysoki poziom bezpieczeństwa rozwiązań IT (np. wielowarstwowe metody 
zabezpieczeń, różne lokalizacje magazynowanych danych, stałe aktualizacje, 
certyfikacja itp. – minimalizują czas przestojów i niedostępności usług), 

–  mniejsze zapotrzebowanie na wyspecjalizowany personel IT,  
–  redukcję ryzyka inwestycyjnego w zakresie technologii informacyjno- 

-komunikacyjnych, 
–  prostotę użytkowania rozwiązań IT (interfejs stanowi przeglądarka interne-

towa). 
Z zastosowaniem usług Cloud Computingu wiąże się również szereg zagro-

żeń (wyzwań), do których przede wszystkim należy zaliczyć [Catteddu, 2010; 
Dziembek, Jurga, 2015]: 
–  problemy związane z bezpieczeństwem danych (np. miejsce przechowywania 

danych, separacja danych poszczególnych odbiorców usług, poufność danych 
itp.), 

–  problemy natury prawnej (np. odmienne przepisy w różnych krajach, nieko-
rzystne zapisy w umowach, brak wzorców postępowania itp.), 
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–  problemy techniczne (np. awarie sieci internetowej uniemożliwiające korzy-
stanie z usług, trudności dostosowania usług do indywidualnych potrzeb, zło-
żoność zarządzania wieloma usługami, czasowe obniżanie wydajności usług, 
komplikacje w zakresie integracji i migracji danych itp.),  

–  bariery psychologiczne (np. brak zaufania do dostawców Cloud Computingu, 
brak wiedzy oraz zaufania odnośnie chmury obliczeniowej, niechęć do zmia-
ny tradycyjnych rozwiązań itp.). 

Problemy i wyzwania związane z korzystaniem z usług Cloud Computing 
mogą podlegać różnym ocenom uzależnionym od typu stosowanej chmury obli-
czeniowej. Negatywne aspekty Cloud Computingu są zbliżone do tych, jakie 
towarzyszą zastosowaniu outsourcingu informatycznego. Dalszy rozwój prze-
twarzania w chmurze zapewne będzie wpływał na zmiany w identyfikowanych 
zagrożeniach oraz niwelowanie barier i problemów związanych z tą formą na-
bywania i użytkowania rozwiązań informatycznych. Świadomość korzyści  
i działania na rzecz ograniczenia zagrożeń w zakresie użytkowania rozwiązań 
Cloud Computing będą niewątpliwie wpływać na zwiększenie popularności 
przetwarzania w chmurze pośród różnych typów przedsiębiorstw, ułatwiając 
dynamiczne i elastyczne funkcjonowanie na wysoce konkurencyjnym rynku. 
 
 
3.  Możliwości Cloud Computing w obszarze wspomagania  

działalności przedsiębiorstw 
 

Właściwe zastosowanie rozwiązań informatycznych w działalności przed-
siębiorstwa decyduje o sprawności i efektywności procesów biznesowych oraz 
szybkości i skuteczności podejmowanych decyzji przez menedżerów. Obecnie 
posiadanie i odpowiednie użytkowanie często kosztownych rozwiązań informa-
tycznych jest warunkiem koniecznym do zapewnienia konkurencyjności przed-
siębiorstwa i utrzymania lub poprawy jego pozycji rynkowej. Koszty nabycia, 
wdrożenia, użytkowania i rozwoju istotnych dla działalności przedsiębiorstwa 
rozwiązań informatycznych mogą być ograniczone i rozłożone w czasie przez 
zastosowanie modelu Cloud Computing. 

W krajowej i zagranicznej literaturze przedmiotu podkreślane są możliwo-
ści chmury obliczeniowej w zakresie wspomagania działalności przedsiębiorstw 
[Mohammed, Altmann, Hwang, 2010; Nowicka, 2010; Łapiński, Wyżnikiewicz, 
2011; Aljabre, 2012; Berman i in., 2016]. Chmura obliczeniowa oferuje liczne 
korzyści, które pomimo pewnych ograniczeń mogą stanowić ciekawą propozy-
cję szczególnie dla nowo powstałych przedsiębiorstw, zainteresowanych szyb-
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kim dostępem do niezbędnych i zaawansowanych technologii informatycznych 
wspierających zarządzanie. Model Cloud Computing może cieszyć się dużym 
zainteresowaniem wśród przedsiębiorstw, które przechodzą znaczącą reorgani-
zację, a zachodzące dynamiczne zmiany wymuszają zastąpienie dotychczaso-
wych lokalnych systemów informatycznych na zaawansowane rozwiązania  
informatyczne oferowane przez wyspecjalizowanych dostawców w formie  
e-usług. Z kolei dla przedsiębiorstw, które wcześniej nabyły i eksploatują syste-
my informatyczne w modelu tradycyjnym, Cloud Computing może stanowić 
wartościowe rozszerzenie lub uzupełnienie dotychczasowych rozwiązań IT.  
W niektórych przypadkach dalszy rozwój systemu informatycznego może polegać 
na jego przeniesieniu do chmury obliczeniowej i redefinicję zasad użytkowania 
istniejącej infrastruktury informatycznej. Należy podkreślić, że różnorodność modeli 
i typów Cloud Computing sprawia, iż chmura obliczeniowa może być zastosowana 
zarówno w małych i średnich przedsiębiorstwach, jak i w dużych i międzynarodo-
wych korporacjach. Wybór danego modelu, typu i zakresu usług Cloud Computing 
determinują potrzeby, specyfika oraz możliwości przedsiębiorstwa analizującego 
korzystanie z rozwiązań dostępnych w chmurze obliczeniowej.  

Własności rozwiązań oferowanych w modelu Cloud Computing, takich jak 
elastyczność, indywidualizacja, mogą wpływać na nabycie przez przedsiębior-
stwa nowych zdolności biznesowych (np. dynamika i sprawność działania na 
rynku). Potencjał Cloud Computingu umożliwia dostarczanie rozwiązań IT, któ-
re mogą wspierać kreatywne funkcjonowanie, konkurencyjność i możliwości 
rozwojowe współczesnych przedsiębiorstw. Odbywa się to głównie poprzez: 
–  płynne dopasowanie rozwiązań IT zarówno pod względem ilości, jak i jako-

ści do dynamicznych potrzeb przedsiębiorstwa ewoluujących pod wpływem 
zmian na rynku,  

–  elastyczność kosztową wynikającą z opłacania tylko za wykorzystywane  
i niezbędne w danym momencie funkcje użytkowanych rozwiązań IT, 

–  udostępniania rozwiązań IT ułatwiających wspomaganie procesów informa-
cyjno-komunikacyjnych zachodzących wewnątrz przedsiębiorstwa oraz po-
między przedsiębiorstwem a jego partnerami biznesowymi i odbiorcami. 

W rezultacie właściwego zastosowania rozwiązań Cloud Computing przed-
siębiorstwa mogą szybciej reagować na zmiany potrzeb klientów, oferując nowe 
lub udoskonalone produkty/usługi bądź dynamiczniej wchodzić na nowe rynki, 
albo wychodzić z nieefektywnych obszarów działalności. Rozwiązania IT do-
stępne w modelu Cloud Computing mogą ułatwiać tworzenie nowych modeli 
biznesowych oraz wspomagać rozszerzanie współpracy z kontrahentami i od-
biorcami. Zawansowanie technologiczne i jakość rozwiązań IT dostępnych  
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w modelu Cloud Computing mogą również wpłynąć na wzrost poziomu obsługi 
klienta oraz przyspieszenie, automatyzację lub optymalizację działań, czynności 
i procesów biznesowych, co w konsekwencji redukuje koszty (np. zatrudnienia, 
administracji).  

Integracja rozwiązań IT w modelu Cloud Computing może stanowić pod-
stawę do kreowania nowych wartości biznesowych (np. różnicowanie produk-
tu/usługi, szybka i skuteczna reakcja na zmiany w oczekiwaniach i potrzebach 
klientów), wpływając na osiągnięcie sukcesu rynkowego. Decydując się na 
użytkowanie rozwiązań chmurowych oferowanych przez profesjonalnych do-
stawców, przedsiębiorstwo może skoncentrować się wyłącznie na obszarze, któ-
ry tworzy jego przewagę konkurencyjną. Współpraca strategiczna z dostawcą 
chmury oraz innymi kooperantami może także pozwolić na wypracowanie  
i dostarczenie rozwiązań IT, które w optymalny sposób pozwolą zrealizować 
zamierzoną strategię biznesową. Bezpieczeństwo rozwiązań IT oferowanych  
w modelu Cloud Computing z założenia powinno ułatwić przedsiębiorstwom 
spełnienie wymogów w zakresie bezpieczeństwa danych obowiązujących na 
terenie danego kraju i Unii Europejskiej oraz wyeliminować niestabilność dzia-
łania krytycznych technologii teleinformatycznych, gwarantując ciągłość pro-
wadzenia działalności gospodarczej. 

Rozwój chmury obliczeniowej powoduje, że zdecydowana większość do-
stawców IT dostarcza lub planuje dostarczać oferowane rozwiązania informa-
tyczne w modelu Cloud Computing. W chmurze obliczeniowej oferowane są 
zarówno proste rozwiązania informatyczne (np. przechowywanie danych, apli-
kacje wspierające komunikację), jak i bardziej skomplikowane (np. systemy 
ERP, BI). W efekcie współczesne przedsiębiorstwa wykazujące zapotrzebowanie 
na IT mogą wspomagać niemal każdy obszar swej aktywności biznesowej roz-
wiązaniami dostępnymi w chmurze obliczeniowej. Menedżerowie przedsię-
biorstw, podejmując decyzję o zastosowaniu Cloud Computingu, otrzymują spe-
cjalistyczne, elastyczne i natychmiast dostępne rozwiązanie informatyczne 
ułatwiające wspomaganie przedsiębiorstwa. Dostarczane w modelu Cloud Com-
puting rozwiązanie informatyczne cechuje się nie tylko odpowiednią jakością 
(funkcjonalnością), ale również oferuje możliwości jego dostosowania do po-
trzeb i specyfiki danego przedsiębiorstwa, przy zapewnieniu ograniczonej ilości 
prac konserwująco-administracyjnych podejmowanych przez odbiorcę oraz peł-
nym wsparciu serwisowym dostawcy. Powoduje to całkiem nowe możliwości 
przedsiębiorstw w zakresie doboru rozwiązań IT do wspomagania zarówno bie-
żącej, jak i przyszłej działalności przedsiębiorstwa, z redukcją lub eliminacją 
różnych barier (np. finansowych, infrastrukturalnych, ludzkich) związanych  
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z planowaniem, organizowaniem, utrzymaniem i rozwojem infrastruktury in-
formatycznej. Należy podkreślić, że rozwiązania IT dostępne w Cloud Compu-
ting (szczególnie zaawansowane systemy informatyczne) podlegają procesowi 
wdrożenia. Proces implementacji rozwiązań Cloud Computing (oprócz kwestii 
dotyczących infrastruktury informatycznej) przebiega podobnie jak wdrożenie 
tradycyjnie oferowanych rozwiązań IT. Nie zmieniają się również metody oceny 
efektywności rozwiązań informatycznych, przeprowadzanych według tych sa-
mych reguł zarówno dla tradycyjnych, jak i chmurowych modeli nabycia i użyt-
kowania zasobów IT. 
 
 
4. Chmura obliczeniowa w polskich przedsiębiorstwach 
 

Według szacunków firmy IDC w 2019 r. wartość rynku usług w chmurze 
(zarówno prywatnej, jak i publicznej) wyniesie w Polsce około 300 mln USD, co 
stanowić będzie ok. 11% całego krajowego rynku usług IT. W latach 2017-2021 
firma IDC przewiduje w Polsce wzrost sprzedaży rozwiązań chmurowych  
w średnim tempie o ponad 18% co roku. Szczególnie optymistyczne prognozy 
dotyczą chmury publicznej, gdyż szacuje się, że do 2019 r. polski rynek chmury 
publicznej będzie rósł średnio 5 razy szybciej niż rynek tradycyjnych usług IT. 
Średnie globalne tempo inwestycji w chmurę publiczną do 2019 r. wyniesie 
21,5%, podczas gdy w Polsce sięgnie ono 18,6% [Pasławski, 2017].  

Według badań przeprowadzonych na 205 podmiotach z sektora MŚP przez 
ARC Rynek i Opinia na zlecenie Onex Group w 2017 r. wynika, że aż dwie trze-
cie małych i średnich przedsiębiorstw (67%) użytkuje rozwiązania chmury obli-
czeniowej. Ze wcześniejszej edycji badań ARC Rynek i Opinie realizowanych  
w 2016 r. wynikało, że co druga firma (50%) w Polsce korzysta z chmury obli-
czeniowej, zatem w odniesieniu do 2017 r. nastąpił przyrost aż o 17% [Marsza-
łek, 2017]. Z kolei według badań Aruba Cloud przeprowadzonych w 2017 r. 
ponad jedna czwarta przedsiębiorstw (27%) działających w Polsce korzysta  
z chmury obliczeniowej [www 1]. Tak optymistyczne prognozy dla zastosowań 
chmury obliczeniowej w polskich przedsiębiorstwach nie są zbieżne z oficjal-
nymi danymi publikowanymi przez Główny Urząd Statystyczny oraz Eurostat. 
Według danych GUS z chmury obliczeniowej w roku 2017 korzystało 10% pol-
skich przedsiębiorstw, tj. o 1,8% więcej niż w roku 2016. Rozwiązania Cloud 
Computing są stosowane w ponad jednej trzeciej dużych przedsiębiorstw 
(37,1%) i w tej grupie przedsiębiorstw nastąpił największy wzrost wykorzysta-
nia chmury obliczeniowej (6%) w relacji do roku 2016. Wśród średnich przed-
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formatyczną w modelu usługowym (PaaS) użytkuje 21% podmiotów, a z infra-
struktury informatycznej jako usługi (IaaS) korzysta 18% przedsiębiorstw [www 1]. 

Według badań ARC Rynek i Opinia najpopularniejszym rozwiązaniem 
chmurowym w Polsce jest poczta elektroniczna, z której korzysta 90% przedsię-
biorców. Na drugim miejscu znajdują się narzędzia umożliwiające gromadzenie 
danych firmowych, wykorzystywanych przez 65% przebadanych przedsię-
biorstw. Na kolejnym miejscu wśród najpopularniejszych narzędzi w chmurze 
znalazły się komunikatory różnego typu, które wykorzystuje 58% przedsię-
biorstw [Marszałek, 2017]. Z cytowanych wcześniej badań Aruba Cloud wynika, 
że w przyszłości najpopularniejszą usługą chmurową według ankietowanych 
przedsiębiorstw z Polski będzie backup danych (52%). Dużą popularnością  
w chmurze będzie się cieszyć również poczta (44%) oraz użytkowanie pakietów 
biurowych (33%). Nieco mniej popularne okażą się takie usługi jak: awaryjne 
odzyskiwanie danych (31%), hosting stron WWW (29%), moc obliczeniowa 
(22%) oraz analityka biznesowa (21%). 

Według badań Computerworld największymi problemami związanymi  
z implementacją chmury obliczeniowej, wskazywanymi przez polskie przedsię-
biorstwa, są ryzyka związane z utratą i wyciekiem danych (54%) oraz ogólne 
ryzyka związane z bezpieczeństwem (52%). Innymi podkreślanymi w badaniach 
wyzwaniami dla chmury obliczeniowej są także: integracja z istniejącymi śro-
dowiskami (39%), wewnętrzny opór i inercja (31%) oraz potencjalne komplika-
cje w zarządzaniu chmurą (27%). Z kolei najważniejszymi korzyściami osiąga-
nymi w trakcie wdrażania usług chmury obliczeniowej w przedsiębiorstwach  
w Polsce były elastyczność i skalowalność zasobów (75%), poprawa dostępno-
ści i ciągłości biznesu (64%) oraz przyspieszenie procesów (57%) i zwiększona 
zwinność (56%). Innymi korzyściami były również: poprawa efektywności pra-
cy (51%), redukcja kosztów (51%), poprawa bezpieczeństwa (39%), zmiana 
wydatków CAPEX na OPEX (38%) oraz poprawa jakości przetwarzania (35%) 
[Computerworld, 2017a]. 
 
 
5. Prezentacja i omówienie wyników badań  
 
5.1. Metodologia badań 
 

Głównym celem przeprowadzonych badań było przede wszystkim określe-
nie wpływu chmury obliczeniowej na zmiany w działalności przedsiębiorstw. 
Natomiast celami szczegółowymi było przeprowadzenie analizy i dokonanie 
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oceny aktualnego stanu zastosowania rozwiązań chmury obliczeniowej w przed-
siębiorstwach, określenie korzyści i zagrożeń związanych z zastosowaniem 
chmury obliczeniowej w przedsiębiorstwach, jak również zarysowanie perspek-
tyw jej dalszego rozwoju w podmiotach gospodarczych. 

Badania przeprowadzono w okresie od kwietnia do września 2017 r. wśród 
wszystkich rodzajów przedsiębiorstw małych i średnich, jak również mikroprzed-
siębiorstw i przedsiębiorstw dużych, prowadzących działalność w województwie 
śląskim. Z analizy zebranych odpowiedzi wynika, że rozkład przedsiębiorstw pod 
względem ich wielkości był dość proporcjonalny: w badaniu wzięło udział 29% 
przedsiębiorstw dużych, 29% średnich, 25% małych i 17% mikroprzedsiębiorstw, 
stanowiących najmniejszą grupę badanych przedsiębiorstwie. Biorąc pod uwagę, że 
chmura obliczeniowa może być stosowana w każdym przedsiębiorstwie, niezależnie 
od rodzaju prowadzonej działalności, przyjęto, iż ankiety zostały skierowane do 
przedsiębiorstw działających w różnorodnych branżach. Z uwagi na wstępny cha-
rakter badań do przedsiębiorstw rozesłano 30 egzemplarzy ankiety. Ponieważ  
4 egzemplarze w ogóle nie zostały zwrócone, a 2 nie spełniły wymogów formal-
nych, do finalnego badania zaklasyfikowano 24 ankiety.  

Pytania do kwestionariusza ankietowego zostały opracowane w oparciu  
o przegląd dostępnej literatury dotyczącej stosowania chmury obliczeniowej  
w przedsiębiorstwach, jak również dostępne raporty zawierające wyniki badań 
dotyczących wykorzystywania chmury obliczeniowej. Kwestionariusz ankieto-
wy składał się z dwóch części: metryczki oraz pytań dotyczących wykorzystania 
chmury obliczeniowej. W kwestionariuszu znalazły się pytania z jednokrotnym 
wyborem odpowiedzi oraz 5-krotnym wyborem odpowiedzi i przy zastosowaniu 
5-stopniowej skali Likerta, która jest dwubiegunową skalą interwałową. Okre-
ślenie „dwubiegunowa” oznacza, że na przeciwstawnych końcach skali znajdują 
się przeciwstawne sobie przekonania. Określenie „interwałowa” oznacza nato-
miast, że odległości pomiędzy poszczególnymi punktami skali są sobie równe. 
Zastosowana w badaniu skala składa się z 5 kategorii odpowiedzi (np. „zdecy-
dowanie się zgadzam”, „zgadzam się”, „trudno powiedzieć”, „nie zgadzam się”, 
„zdecydowanie się nie zgadzam”), które są uporządkowane we właściwej kolej-
ności. Analiza uzyskanych wyników badań za pomocą skali Likerta polega na 
porównaniu i interpretacji zliczonych punktów dla poszczególnych pozycji albo 
dla poszczególnych respondentów.  

Badania przeprowadzono metodą CATI (Computer Assisted Telephone  
Intewieving), która jest wywiadem wspomaganym komputerowo. Wywiad pro-
wadzony był przez telefon, a otrzymywane odpowiedzi notowano w specjalnym 



 

 

4

s
ri
S

a
C
n
je
z
k
 
 
5
 

fi
tr
(
la
 

 

R
 

Ź
 

n
k
ry
p
s

42 

kryp
iusz

SPSS

anali
Cron
ności
est o

z ogó
kich 

5.2. 

firmy
rzec
17%
anej

Rys. 

Źródło

nego
które
y ob

przyp
cach

Śred
29

pcie 
za. W
S Sta
Prze

izę r
nbac
i lub
opar
ólny
pyta

Cha

Z an
y z b
cim 
%). P

 (4%

4.  C
dz

o: Opr

W a
o prz
e pop
blicz
padk
h zn

dnie
%

kom
W c
atist
ed r
rzete
ha, k
b rz
rta n

ym w
ań w

ara

naliz
bran
miej

Pona
%) o

Chara
ziała
racow

arku
zez r
prze
zeni
ku p
naleź

Du
29

mpu
elu 
tics 2
rozpo
elno
któr
eteln
na w
wyni
wyni

kter

zy z
nży t
ejscu
adto 
oraz 

akter
alnoś
wanie 

uszu 
respo
ez za
owe

połow
źli s

uże
9%

utero
zgro

20 o
oczę
ści s
ra na
nośc
wspó
ikiem
iosła

ryst

zebra
tran

u zn
w b
tury

rysty
ści 
własn

ank
onde
ajmo
ej i 
wę r
ię k

owym
oma

oraz 
ęciem
skal
ajczę
ci ps
ółcz
m te
a 0,7

tyka

anyc
spor

nalaz
bada
ystyk

yka p

ne. 

kiety
enta
owan
potr
resp

kiero

Mik
17

Da

m, k
adze
arku
m a
i po
ęście
sych
zynn
ej sk
746, 

a pr

ch da
rtu i
zły s
aniu 
ki i r

przed

y zam
a – z
ne s
rafić

pond
owni

kro
7%

amia

który
enia 
usz E

anali
omia
ej uż

home
nikac
kali. 
co o

róby

anyc
i spe
się p
wzi

rekre

dsięb

mie
z zał
stano
ć od
dentó
icy (

an D

y um
i an

Exc
zy u

arow
żyw
etry
ch k
Stat

ozna

y ba

ch w
edyc
prze
ięły 
eacj

biorst

szcz
łożen
owis
dpow
ów s
(17%

ziem

możl
naliz
el. 
uzys

wej, w
wana 

czne
korel
tysty
acza 

ada

wyni
cji (3
edsię

udz
i (4%

tw p

zono
nia b
sko p
wied
stano
%), 

Małe
25%

mbek

liwi
zy d

skan
wyk
jest

ego 
lacji
yka 
wys

wcz

ika, 
33%
ębior
ział f
%) (

od k

o py
bow
pow
zieć
owil
prac

e

k, Pau

ł pe
dany

nych
korzy
t w c
narz

i ws
Alfa
soką

zej

że n
%) or

rstw
firm
(rys.

kątem

ytani
wiem
winny
ć na 
li sp
cown

Hand
hurto

i detali
17%

Usług
8%

ula B

ełne 
ych 

h wy
ystuj
celu
zędz
szyst
a Cr
ą spó

najw
raz f

wa d
my: u

 4). 

m ich

e do
m ank

y po
dal

pecja
nicy

del 
owy 
iczny
%

i

Turys
i wypoc

4%

Bajdo

zau
zast

ynikó
ując 
u zm
zia. 
tkich
ronb
ójno

więks
firm

działa
usług
 

h wie

otyc
kieta
osiad
lsze 
aliśc
y dzi

styka 
czynek
%

or 

utom
toso

ów b
w ty

mierz
Stat
h py

bacha
ość, 

szy u
my pr

ając
gow

elkoś

czące
a by
dać 
pyt

ci (5
iału 

Bu

matyz
wan

bada
ym c
zenia
tysty
ytań
a ob
czyl

udzi
rodu
ce w

we (8

ści o

e sta
yła s
wied
tania
0%)
IT 

udownict
4%

zow
no o

ań p
celu
a we
yka A
ń z k
blicz
li rze

iał w
ukcy
w bra
8%),

raz p

anow
kier
dzę 
a z 
), na
(17%

two

anie
oprog

przep
u stat
ewnę
Alfa
kwe

zona
eteln

w ba
yjne 
anży
 bra

prow

wisk
rowa
na t
anki
a dal
%) o

e kw
gram

prow
tysty
ętrzn
a Cr
estio
a dla
ność

adan
(33%

y ha
anży

wadzo

ka za
ana d
tema
iety.
lszy
oraz

Tr
i s

westi
mow

wadz
ykę 
nej s
ronb
onari
a wsz
ć ska

niu m
%), 
andlo
y bud

onej 

ajmo
do o
at ch
. W 

ych m
z wł

Pr

ranspor
spedycj

33%

iona
wanie

zono
Alfa
spój

bacha
iusza
zyst
ali.  

miały
a na
owe
dow

owa
osób
hmu

tym
miej
aści

rodukcj
34%

rt 
a

a-
e 

o 
fa 
-
a 
a  
t-

y 
a 

ej 
w-

 

a-
b, 
u-
m 
-

i-

a



 

 

c
ły
k
s
 

 

R
 

Ź
 
 
5
 

s
c
le
z
n
-a
is
 

ciele
y os

kę m
owa

Rys. 
Źródło

5.3. 

iębi
czeni
em 

zmni
niki 
anal
stotn

 lub
soby

mode
ania 

5. St
o: Opr

Mo

Kol
orst
ie 5
imp

iejsz
bada
lityc
nym

W

k

K

 oso
y, któ
elu C
chm

tano
racow

otyw

lejne
wie.
 naj

plem
zenie
ań p

czny
m cel

Właści
najw

ierow
(zar

16

Kierow
17%

Wyk

oby z
óre r
Clou
mury

wisk
wanie 

wy w

e py
. W 
jważ

menta
e ko
potw
ych n
em i

iciel lu
wyższe
wnictw

ząd),
6%

wnik
%

korzy

z za
rozu
ud C
y obl

ko za
własn

wdro

ytani
przy
żniej
acji 

osztó
wierd
na te
imp

ub 
e 
wo 

ystan

arząd
umiej
Comp
licze

ajmo
ne. 

ożen

e do
ypad
jszy
roz

ów (
dzają
emat
lem

Praco
dzia

17

nie ch

du (1
eją z
putin
enio

owan

nia 

otyc
dku 

ych o
zwią
(79%
ą wn
t Clo
enta

ownik
łu IT

7%

hmu

16%
nacz
ng o

owej 

ne prz

i ce

zyło
tego

odpo
ązań 
%), c
nios
oud 
acji c

k 

ry ob

%). M
zeni
oraz 
w p

zez o

ele s

o cel
o py
owie

Clo
co u
ski z

Com
chm

blicz

Możn
ie i r

pos
przed

osob

stos

lu w
ytani
edzi
oud 

ukaza
z ogó
mpu

mury 

zenio

na za
rolę 
siada
dsięb

bę wy

owa

wdro
ia re
. Wy

Co
ano 
ólno

uting
obli

owej 

atem
IT w
ają w
ębior

ypełn

ania

ożeni
espo
yraź
ompu

na r
odos
g, ws
icze

w pr

m po
w pr
wpły
rstw

niają

a ch

ia ch
nden
źnie 
uting
rysu
stępn
skaz

eniow

rzed

owie
rzed
yw n
ie (r

ącej a

hmu

hmu
nci z
wid
g w

unku
nych
zując
wej.

dsięb

edzie
sięb
na d
rys. 

anki

ury o

ury o
zost

dać, 
wedłu
u 6. 
h rap
ce, ż

iorst

eć, ż
biors
decy
5).

etę 

obli

oblic
tali p
że n
ug r
Uzy
portó
że ob

Sp

twac

że an
stwie
yzje 

icze

czen
popr
najw
resp

yska
ów 
bniż

pecjal
50%

ch…

nkiet
e, zn
odn

enio

niow
rosz
ważn
pond
ne w
firm
żka k

ista
%

tę w
nają 
nośni

owej

wej w
eni 

niejs
dentó
wstę

m ba
kosz

wype
spe
ie za

 

j 

w pr
o za

szym
ów 
ępne
adaw
ztów

43

ełnia
cyfi
asto

rzed
azna
m ce

było
 wy

wczo
w jes

3 

a-
i-
o-

d-
a-
e-
o 

y-
o- 
st 



 

 

4

 

R
 

Ź
 

s
z
u
a
C
ją
n
z
z
je
i 
c
k
m
tó
p
b

m
p

44 

Rys. 
Źródło

zej 
z roż
uważ
ale ró
Com
ące 

ności
zywa
z par
edne
ska

cze m
konc
ment
ów 

postr
bizne

myśl
przed

Kon

6. G
o: Opr

Waż
dos
żnyc
żyć, 
ówn

mputi
z łat
i (54
anym
rtner
e z 

alow
mnie

centr
tacji
(8%
rzeg
esow
Dec

lana 
dsięb

W

ncentr

Główn
racow

żnym
stępn
ch lo
że „

nież 
ing w
twie
4%)
mi c
rami
najw

walno
ej w
racji
i usł

%). W
any 

wej u
cyzja

(39
bior

Po

Pop

Więks

racja

Zdob

ne ce
wanie 

m ce
nośc
okal
„lep
jede
wsk
ejsze
) ora
celam
i (33
ważn
ość, 
wska
i na 
ług C
Wida

prz
ukie
a o 
9% 
rstwa

opraw

prawa

sza el

na sw

bycie n

ele w
własn

elem
ci –
lizac
psza 
en z 
azyw

ego d
az po
mi s
3%) 
niejs
były

azań
pod

Clou
ać za
zez r
erunk
zast
resp

a. Z

Z

wa jako

Popr

a wspó

astyc

wej klu

nowyc

wpro
ne. 

m za
roz

cji st
dos
fila

wan
dost
opra

stoso
ora

szyc
y ws
ń jak
dstaw
ud C
atem
resp
kow
toso
pond
Znac

mniej

Lep

Przys

Popra

ości o

rawa b

ółpra

zność

uczow

ch ryn

Da

owad

astos
zumi
tano

stępn
arów
ny w
tępu
awa 
owan
az po
ch w
skaz
ko c
wow

Com
m wy
pond
wanej

wan
dent
czna

jszeni

psza d

piesz

awa w

obsług

bezpie

cy z p

ć i ska

wej dz

nków

amia

dzeni

sowa
iane

owis
ność

w jej 
wedłu
u (63

jako
nia 
opra

własn
zywa
celu 
wej d

mputi
yraź

dentó
j na 

niu m
tów)
a cz

ie kos

ostęp

enie p

wydaj

gi klie

eczeń

partne

alowa

ziałaln

i klie

an D

ia ch

ania 
ej ja
sk ko
ć” st

dzi
ug re
3%).
ości
chm

awa 
nośc
ane j
imp

dzia
ing o
źnie,
ów j
poz

mod
), ch
zęść 

sztów

pność

pracy

ności

ntów

ństwa

erami

lność

ności,

ntów

Inne

ziem

hmury

usłu
ako 
omp
tanow
ałan
espo
 Tak

i obs
mury

bezp
ci m
jako
plem
ałaln
okaz
, że 
jako

zysk
delu 
hoci

res

w

ć

y

w

ć

w

mbek

ry ob

ug C
łatw

puter
wi n

nia. K
onde
k sam
sług

y obl
piec

mode
o cel
ment
ności
zało 
mo

o wa
iwan
Clo

iaż n
spon

4%

k, Pau

blicze

Clou
wiejs
rowy
nie t
Kole
entów
mo w

gi kli
licze

czeńs
lu C
l prz
tacji 
i (17
się 

del 
ażne
nie n
oud 
nie 

nden

8%

%

ula B

eniow

ud C
szy 
ych 
tylko
ejny
w to
waż
ienta
enio
stwa
Clou
zez t

chm
7%)
zdo
Clou

e nar
now
Com
wyn

ntów

17%

Bajdo

wej d

Comp
dos
(67

o ist
y cel
o prz
żna o
a (5

owej 
a (35
ud C
tylko
mury
. M

obyc
ud C
rzęd

wych
mpu
nika

w (2

25%

or 

do p

puti
stęp 
7%). 
totę 
l zas
zysp
okaz
4%)
był

5%)
Comp
o 25
y ob

Mało 
cie n
Com
dzie 
h klie
uting
ała z
2%)

3

33%

%

przed

ing b
do 
Prz
chm

stoso
piesz
zała 
). N
ła p
). Int
puti
5% r
blicz
isto

nowy
mput

wsp
entó

g naj
z pl
) w

38%

%

dsięb

było
dan

zy c
mury
owan
zenie
się p
ieco
opra
teres
ng, 
resp
zeni

otnym
ych 
ting 
pom
w. 
jczę
lanu

wskaz

biorst

o uzy
nych
zym

y ob
nia u
e pra
popr

o rza
awa 
sują
tj. e
ond
iowe
m ce
rynk
nie 

maga

ęściej
u str
zała

54%

54%

twa 

yska
h in
m mo
blicz
usłu
acy 
rawa
adzie

wsp
ącym
elast
entó
ej do
elem
ków
jest

ania 

ej by
rateg
, że

67

63%

anie 
nform
ożna
enio

ug C
wyn
a wy
ej w
półp

m jes
tycz
ów. J
otyc

m im
w i k
t jes
stra

yła p
giczn
e w

7%

lep
macj
a za
owej
Cloud
nika
ydaj

wska
pracy
st, że
zność
Jesz
czyło
mple
klien
szcze
ategi

prze
nego

wybó

79%

 

p-
ji  
a-
j, 
d 

a-
-

a-
y  
e 
ć  

z-
o 

e-
n-
e 
ii 

e-
o 

ór 



Wykorzystanie chmury obliczeniowej w przedsiębiorstwach… 

 

 

45 

chmury obliczeniowej stanowił część planu strategicznego przedsiębiorstwa  
w obszarze IT. Duża liczba respondentów (30%) nie wskazała motywu wyboru 
chmury obliczeniowej, a tylko niewielka część respondentów (9%) potwierdziła, 
że wprowadzenie chmury obliczeniowej do przedsiębiorstwa nie poprzedzały 
głębokie analizy (nagły wybór).  
 
 
5.4. Korzyści wynikające ze stosowanie chmury obliczeniowej 
 

Respondentów zapytano również o korzyści wynikające ze stosowania 
chmury obliczeniowej prezentowane w czterech aspektach, tj. ekonomicznym, 
technologicznym, organizacyjnym oraz społecznym.  
 
Tabela 1.  Korzyści wynikające ze stosowania CC w przedsiębiorstwie  

w aspekcie ekonomicznym 
 

Rodzaj korzyści 1* 2* 3* 4* 5* 
Większa efektywność ekonomiczna (zmniejszony poziom nakładów inwestycyjnych) 2 1 7 7 7 
Obniżka kosztów związanych np. z utrzymaniem i rozwojem infrastruktury IT – 4 6 12 2 
Wyższa przewidywalność i stabilność kosztów IT 1 5 7 10 1 
Redukcja ryzyka inwestycyjnego w obszarze IT 1 4 4 9 6 

 

1* – brak korzyści, 2* – niewielka korzyść, 3* – trudno powiedzieć, 4* – duża korzyść, 5* – bardzo ważna 
korzyść. 
 

Źródło: Opracowanie własne. 

 
Według respondentów najważniejszą korzyścią w aspekcie ekonomicznym 

(tabela 1) była redukcja ryzyka inwestycyjnego w obszarze IT (15 punktów wy-
nikających z sumy dużych i bardzo ważnych korzyści1). Respondenci wysoko 
oceniali możliwość minimalizacji i przeniesienia ryzyka na profesjonalny pod-
miot wyspecjalizowany w realizacji zadań związanych z utrzymaniem i rozwo-
jem rozwiązań IT. Innymi korzyściami najczęściej wskazywanymi przez respon-
dentów (suma łączna 14 punktów) są: większa efektywność ekonomiczna, przez 
którą można rozumieć zmniejszony poziom nakładów inwestycyjnych oraz ob-
niżkę kosztów związanych np. z utrzymaniem i rozwojem infrastruktury IT.  
Z kolei korzyści w postaci wyższej przewidywalności i stabilności kosztów IT 
uzyskały najmniej punktów (łączna suma 11 punktów) w kategorii korzyści  
w aspekcie ekonomicznym. 
 

                                                 
1  Ten sposób liczenia punktów będzie realizowany w dalszej części artykułu. 
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Tabela 2.  Korzyści wynikające ze stosowania CC w przedsiębiorstwie  
w aspekcie technologicznym 

 

Rodzaj korzyści 1* 2* 3* 4* 5* 
Wyższy poziom bezpieczeństwa 2 3 4 9 5 
Możliwość użytkowania zaawansowanych technologicznie zasobów IT  
(sprzętu, oprogramowania, usług) 1 1 7 11 3 

Wysoka elastyczność i skalowalność 1 4 5 9 4 
Niezależność od sprzętu i oprogramowania stosowanego przez użytkowników 1 3 8 6 5 
Wyższa wydajność rozwiązań IT – 5 3 8 7 
Wysoka dostępność (korzystanie z różnorodnych urządzeń z różnych lokalizacji) – 5 2 7 9 
Wysoka jakość wsparcia technicznego świadczona przez dostawcę 1 7 4 7 4 

 

1* – brak korzyści, 2* – niewielka korzyść, 3* – trudno powiedzieć, 4* – duża korzyść, 5* – bardzo ważna korzyść. 
 

Źródło: Opracowanie własne. 
 

Do najważniejszych korzyści w aspekcie technologicznym (tabela 2) re-
spondenci zaliczyli wysoką dostępność, traktowaną jako możliwość mobilnego 
korzystania z usług Cloud Computing za pośrednictwem różnych urządzeń, tj. 
laptop, komputer stacjonarny, smartfon, tablet (16 punktów). Inne ważne korzy-
ści w tej kategorii to wyższa wydajność rozwiązań IT (15 punktów), wyższy 
poziom bezpieczeństwa oraz możliwość użytkowania zaawansowanych techno-
logicznie zasobów IT (po 14 punktów). Najmniej wskazań uzyskały korzyści 
wynikające z niezależności od sprzętu i stosowanego oprogramowania oraz wy-
sokiej jakości wsparcia technicznego świadczonego przez dostawcę (po 11 
punktów). Szczególnie niewielkie znaczenie technologicznej korzyści Cloud 
Computingu, jaką jest wysoka jakość wsparcia technicznego, może dziwić, ale  
w niektórych przypadkach może to wynikać z niepełnej dojrzałości niektórych 
dostawców rozwiązań IT w zakresie wspomagania klienta. 
 
Tabela 3.  Korzyści wynikające ze stosowania CC w przedsiębiorstwie  

w aspekcie organizacyjnym 
 

Rodzaj korzyści 1* 2* 3* 4* 5* 
Łatwość użytkowania zasobów IT (dostęp do zasobów w każdym miejscu i czasie) – 5 4 7 8 
Lepsza współpraca z klientami i partnerami – 4 9 8 3 
Poprawa współpracy między pracownikami  – 3 6 8 7 
Przeniesienie odpowiedzialności za funkcjonowanie i rozwój zasobów IT na dostawcę  – 2 8 9 5 
Zmniejszenie zapotrzebowanie na pracowników z działu IT – 4 9 7 4 
Poprawa efektywności personelu IT – 6 7 8 3 
Łatwiejsze zarządzanie infrastrukturą IT – 4 6 6 8 
Lepsze zapewnienie ciągłości biznesowej 2 4 3 10 5 
Możliwość ujednolicenia i uproszczenia procedur organizacyjnych 3 2 6 7 6 
Możliwość szybszego uruchamiania innowacji (np. nowych/zmodyfikowanych usług, 
procesów, produktów) 2 6 4 7 5 

Przyspieszenie rozwoju przedsiębiorstwa (wdrażanie nowych modeli biznesowych) 2 4 9 5 4 
 

1* – brak korzyści, 2* – niewielka korzyść, 3* – trudno powiedzieć, 4* – duża korzyść, 5* – bardzo ważna korzyść. 
 

Źródło: Opracowanie własne. 
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W aspekcie organizacyjnym najczęściej wskazywane były takie korzyści 
chmury obliczeniowej jak: łatwość użytkowania zasobów IT, poprawa współ-
pracy między pracownikami oraz lepsze zapewnienie ciągłości biznesowej (su-
ma 15 punktów). Łatwość użytkowania zasobów wynika z przyjaznego współ-
dzielenia danych czy dokumentów przechowywanych w jednym miejscu, co 
również przekłada się na poprawę współpracy pomiędzy pracownikami i zapew-
nienie ciągłości działalności gospodarczej. 

Ważnymi korzyściami modelu Cloud Computing okazały się również prze-
niesienie odpowiedzialności za funkcjonowanie i rozwój zasobów IT na dostaw-
cę oraz łatwiejsze zarządzanie infrastrukturą IT (suma 14 punktów). Te ostatnie 
korzyści są ze sobą powiązane, bowiem łatwiejsze zarządzanie infrastrukturą IT 
wynika m.in. z przeniesienia odpowiedzialności za funkcjonowanie i rozwój 
zasobów IT na dostawcę chmury obliczeniowej. Respondenci nie wskazywali 
takich korzyści jak: zmniejszenie zapotrzebowania na pracowników z działu IT 
oraz przyspieszenie rozwoju przedsiębiorstwa jako najważniejszych efektów 
modelu Cloud Computing. Ranga tej ostatniej korzyści może sygnalizować, że 
w chwili obecnej rozwiązania IT w chmurze obliczeniowej nie są jeszcze po-
strzegane jako główne narzędzie zapewniające rozwój przedsiębiorstwa. Korzy-
ści wynikające ze stosowania rozwiązań Cloud Computing w przedsiębiorstwie, 
rozpatrywane w ujęciu organizacyjnym, przedstawiono w tabeli 3. 
 
Tabela 4.  Korzyści wynikające ze stosowania CC w przedsiębiorstwie  

w aspekcie społecznym 
 

Rodzaj korzyści 1* 2* 3* 4* 5* 
Ochrona środowiska przez mniejsze zużycie energii 3 4 9 3 5 
Ochrona środowiska przez zmniejszenie emisji szkodliwych substancji (dwutlenku 
węgla wydzielanego podczas produkcji energii w elektrowniach konwencjonalnych) 

4 4 5 6 5 

Ograniczenie podróży służbowych dzięki zapewnieniu możliwości swobodnej  
i mobilnej pracy użytkowników i specjalistów 

2 4 4 11 3 

Rozwój wiedzy oraz aktywizacja pracowników w zakresie głębszego i szerszego 
wykorzystywania technologii IT 

2 4 4 7 6 
 

1* – brak korzyści, 2* – niewielka korzyść, 3* – trudno powiedzieć, 4* – duża korzyść, 5* – bardzo ważna korzyść. 
 

Źródło: Opracowanie własne. 

 
W aspekcie społecznym najważniejszą korzyścią chmury obliczeniowej 

wskazywaną przez respondentów było ograniczenie podróży służbowych dzięki 
zapewnieniu możliwości swobodnej i mobilnej pracy użytkowników oraz spe-
cjalistów. Kolejno najczęściej wskazywanymi korzyściami korzystania z narzę-
dzi IT w chmurze obliczeniowej były: rozwój wiedzy oraz aktywizacja pracow-
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ników w zakresie głębszego i szerszego wykorzystywania technologii IT oraz 
ochrona środowiska przez zmniejszenie emisji szkodliwych substancji (dwutlen-
ku węgla wydzielanego podczas produkcji energii w elektrowniach konwencjo-
nalnych). Respondenci najmniejszą rangę pośród korzyści społecznych (co może 
być zaskakujące) nadali ochronie środowiska przez mniejsze zużycie energii. 
Można zatem wysnuć wniosek, że wśród pracowników przedsiębiorstw nie ma 
jeszcze wysokiej świadomości wpływu chmury obliczeniowej na środowisko 
naturalne bądź też respondenci przyjmują wpływ chmury obliczeniowej na śro-
dowisko jako niejednoznaczny i niestanowiący dodatkowej korzyści. Korzyści 
wynikające z zastosowania chmury obliczeniowej w przedsiębiorstwach, prezen-
towane w aspekcie społecznym, zaprezentowano w tabeli 4. 
 
 
5.5.  Ogólny wpływ chmury obliczeniowej  

na działalność przedsiębiorstwa 
 

W ankiecie zapytano również respondentów o wyrażenie opinii na temat: 
ogólnego wpływu stosowanych rozwiązań chmury obliczeniowej na działalność 
przedsiębiorstwa, przewidywalnego jej wpływu na technologie informacyjne  
w przeciągu najbliższych 5 lat oraz czy rekomendują oni wprowadzenie chmury 
organizacjom, które do tej pory nie korzystają z tego typu rozwiązania.  

W przypadku pierwszego zagadnienia 50% respondentów wskazało bardzo 
duży wpływ chmury obliczeniowej na działalność przedsiębiorstwa, co przeja-
wiało się w przyspieszeniu realizowanych działań (rys. 7). Jedna czwarta wska-
zała, że ogólny wpływ chmury obliczeniowej był powyżej oczekiwań (co mogło 
się przejawiać w osiągnięciu niższych kosztów, niż pierwotnie zakładano). 

Znaczna grupa respondentów (21%) wskazała, że nie ma zdania na ten te-
mat. Jednakże tylko 4% respondentów zaznaczyła odpowiedź, że wpływ chmury 
obliczeniowej na działalność przedsiębiorstwa był nieznaczny. Można zauwa-
żyć, że prawie 3/4 respondentów określa poziom wpływu chmury obliczeniowej 
na działalność przedsiębiorstwa na bardzo duży lub duży.  

Przeważająca większość respondentów (63%) rekomenduje wprowadzanie 
rozwiązań IT w chmurze obliczeniowej do przedsiębiorstw. Aż 29% spośród 
badanych osób nawet silnie rekomenduje model Cloud Computing jako właści-
we rozwiązanie w przedsiębiorstwach. Jedynie 8% respondentów zaznaczyło, że 
nie posiada żadnej opinii na ten temat. Tym samym 92% respondentów wypo-
wiada się pozytywnie na temat stosowania chmury obliczeniowej w firmie. 
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Respondenci przewidują również, że ogół systemów informatycznych będzie 
oferowany w modelu chmury obliczeniowej (58%) oraz zwiększona zostanie gama 
usług lub różnorodność zastosowań chmury obliczeniowej (58%). Tylko 4% ankie-
towanych wskazało, że w przeciągu najbliższych 5 lat nic się nie zmieni w obszarze 
chmury obliczeniowej. Taka sama liczba respondentów przewiduje, że nastąpi schy-
łek popularności stosowania chmury obliczeniowej przez przedsiębiorstwa. 
 
 
Podsumowanie 
 

Współcześnie rozwiązania IT dostępne w chmurze obliczeniowej są coraz 
częściej wykorzystywane przez zarówno duże, jak i mniejsze przedsiębiorstwa. 
Jest to efektem licznych korzyści dostarczanych przez model Cloud Computing  
i postępujących prac nad niwelowaniem najważniejszych zagrożeń związanych  
z taką formą nabycia, eksploatacji i rozwoju technologii informacyjno- 
-komunikacyjnych. Ważnym efektem zastosowania chmury obliczeniowej może 
być również możliwość usprawnienia działań i optymalizacji procesów, poprawy 
konkurencyjności i realizacji różnych strategii biznesowych. 

W ramach przeprowadzonych badań podjęto próbę określenia celów stoso-
wania chmury obliczeniowej w wybranej grupie polskich przedsiębiorstw. Po-
nadto zamierzeniem dokonanych badań była identyfikacja najważniejszych efek-
tów wynikających z zastosowania usług Cloud Computing w polskich 
przedsiębiorstwach. Próbowano również ustalić wpływ chmury obliczeniowej na 
funkcjonowanie przedsiębiorstwa oraz określić, jak respondenci oceniają bieżą-
ce i przyszłe znaczenie usług Cloud Computing. Przeprowadzone badania mają 
charakter wstępny i wielkość próby badawczej nie umożliwia sformułowania 
jednoznacznych wniosków, jednakże uzyskane wyniki pozwalają pozytywnie 
ocenić potencjał i efekty zastosowania chmury obliczeniowej w polskich przed-
siębiorstwach. W szczególności można zauważyć, iż respondenci byli świadomi 
znacznego potencjału chmury obliczeniowej (który jest wypadkową dostępności, 
funkcjonalności, elastyczności i łatwości rozliczania usług IT), mogącego 
wpływać na usprawnienie działalności przedsiębiorstw. Natomiast nie wszyscy 
respondenci byli świadomi, że rozwiązania chmury obliczeniowej mogą stać się 
bazą dla wielu projektów cyfrowej transformacji i nowatorskich modeli bizne-
sowych. Zdecydowana większość respondentów rekomenduje lub bardzo poleca 
rozwiązania chmury obliczeniowej. Żaden z respondentów nie stwierdził, że nie 
jest zadowolony z rozwiązań Cloud Computing. Respondenci zauważają rów-
nież znaczący wpływ chmury obliczeniowej na rynek IT, prognozując dalszy 
rozwój modelu Cloud Computing. 
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W dalszych pogłębionych badaniach konieczne jest uszczegółowienie pytań 
w kontekście wpływu modelu Cloud Computing na realizację strategii, kształ-
towanie procesów biznesowych, podnoszenie konkurencyjności i zwiększania 
innowacyjności przedsiębiorstw. Obecnie mimo wielu różnych raportów i analiz 
dotyczących zastosowania usług w modelu Cloud Computing brakuje komplek-
sowych badań dotyczących roli chmury obliczeniowej we wspomaganiu zarzą-
dzania przedsiębiorstwami w Polsce. W ramach kompleksowych badań należy 
nie tylko zidentyfikować obszary, w których rozwiązania IT dostępne w modelu 
Cloud Computing mogą wspierać zarządzanie przedsiębiorstwem, ale również 
gruntownie przeanalizować, czy zagrożenia związane z korzystaniem z chmury 
obliczeniowej (np. problematyka bezpieczeństwa danych) nie będą wpływać na 
opóźnienia w zakresie strategicznych adaptacji tego typu rozwiązań IT w pol-
skich przedsiębiorstwach.  

Przedstawione wyniki badań stanowią wstęp do opracowania przez autorów 
kompleksowej ankiety badawczej umożliwiającej ustalenie wpływu chmury 
obliczeniowej na zarządzanie przedsiębiorstwem i przeprowadzenie badań po-
śród dużej liczby polskich przedsiębiorstw. 
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THE USE OF CLOUD COMPUTING IN ENTERPRISES – THE PRELIMINARY 

RESEARCH RESULTS 
 
Summary: The contemporary enterprise management requires the use of appropriate 
information and communication technologies. At present, the cloud computing model is 
developing dynamically, offering the use of various IT resources (hardware, platform, 
software) in the form of services via the network. IT solutions available in the cloud can 
be used by both, large and small enterprises. The main purpose of the article is to present 
the possibilities of supporting business operations with IT solutions available in the 
cloud computing and to indicate the benefits, threats and further development perspec-
tives of the Cloud Computing model. The article introduces the outline of the Cloud 
Computing model, defines its benefits and threats, and discusses the possibilities of 
supporting business operations with IT solutions available in the cloud computing. Some 
research results relating to the use of cloud computing in Polish enterprises were also 
indicated. The final part of the article presents the preliminary results of surveys on the 
use of solutions available in the Cloud Computing model. The research results indicate 
that IT solutions available in the cloud are positively perceived by respondents in the 
field of improving the operations of enterprises. 
 
Keywords: Cloud computing, enterprise, company, business support, enterprise mana-
gement. 


